ПРОТОКОЛ № 4
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, проходящих муниципальную службу в Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения, и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе
20 декабря 2019 г.                                                                                   Сл. Никольская
Присутствовали:

	Морозов Сергей Николаевич
	- председатель комиссии

	Полторацкая Инна Алексеевна
	- заместитель председателя комиссии

	Васильченко Вера Васильевна
	-  секретарь комиссии

	 Члены комиссии:        Локтев Григорий Васильевич;

                                         Скоробогатова Людмила Петровна

Повестка заседания:

         1. О соблюдении муниципальными служащими Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающиеся предотвращения и урегулирования  конфликта интересов.
        Председатель комиссии Морозов С.Н.:  при проведении текущего заседания предлагаю  определить способ голосования.

        Поступило предложение: определить способ голосования - открытый.
        Голосовали «за» - единогласно.

        Решение принято - открытое голосование.
        1. О соблюдении муниципальными служащими Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающиеся предотвращения и урегулирования  конфликта интересов.
       Слушали: председателя комиссии Морозова С.Н., он сообщил, что в соответствии с пунктом 14 Национального плана противодействия коррупции на 2018 - 2020 годы необходимо ежегодно проводить мониторинг исполнения муниципальными служащими требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающиеся предотвращения и урегулирования  конфликта интересов.
        Во исполнение пункта 2.10. Плана мероприятий по противодействию коррупции в Ольхово-Рогском сельском поселении на 2019-2020 гг. главным специалистом Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения, ответственным за работу по противодействию коррупции в Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения Васильченко В.А. проведена работа по выявлению случаев возникновения конфликта интересов на муниципальной службе, одной из сторон которого являются муниципальные служащие, замещающие должности муниципальной службы в Администрации Ольхово-Рогского  сельского поселения  в  2019 г.
        Выступили: Васильченко В.В. с информацией о результатах работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов на муниципальной службе, одной из сторон которого являются муниципальные служащие, замещающие должности муниципальной службы в Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения.

        Работа по выявлению случаев возникновения конфликта интересов на муниципальной службе, одной из сторон которого являются муниципальные служащие, замещающие должности в Администрации проведена по следующим сферам возможного возникновения конфликта интересов:

         1. Конфликт интересов, связанный с владением муниципальными  служащим ценными бумагами, акциями (долями участия, паями в уставных (складочных) капиталах организаций), банковскими вкладами.

         1.1. Проанализированы сведения в отношении 1 муниципального служащего, поступившего на муниципальную службу в анализируемом периоде, содержащиеся в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей (ЕГРИП) и Едином государственном реестре юридических лиц (ЕГРЮЛ) на предмет наличия/отсутствия сведений о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, а также об участии в управлении хозяйствующим субъектом.

        Факты участия Морозова Сергея Николаевича в качестве индивидуального предпринимателя и в качестве учредителя и (или) соучредителя в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке) – не выявлены.
        Проанализированы сведения в отношении 7 муниципальных служащих Администрации (фактическая численность по состоянию на 1 декабря 2019 г.), содержащиеся в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей (ЕГРИП) и Едином государственном реестре юридических лиц (ЕГРЮЛ) на предмет наличия/отсутствия сведений о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, а также об участии в управлении хозяйствующим субъектом.

        Факты участия последних в качестве индивидуального предпринимателя и в качестве учредителя и (или) соучредителя в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке) – не выявлены.
        Сведения получены путем электронного доступа к информационным ресурсам ЕГРИП и ЕГРЮЛ  через сеть Интернет.

          1.2. Проанализированы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (за отчетный период 2018-2019 г.), представленные Морозовым С.Н.

         Факты владения ценными бумагами, акциями (долями участия, паями в уставных (складочных) капиталах организаций) – не выявлены.

         Проанализировано 7 справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (за отчетный период 2018 года), представленных муниципальными служащими Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения, также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении себя и членов своей семьи директора муниципального бюджетного учреждения культуры Ольхово-Рогского сельского поселения «Ольхово-Рогский ИКЦ», подведомственного Администрации.

         Факты владения ценными бумагами, акциями (долями участия, паями в уставных (складочных) капиталах организаций) – не выявлены.

         1.3. Проанализированы также сведения о проведенных Администрацией в период с 01.01.2019 г. по 01.12.2019 г. муниципальных закупках. За указанный выше период заключено 93 муниципальных контрактов и договоров. Факты участия членов единой комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения в деятельности юридических лиц, в том числе, с которыми Администрацией заключены муниципальные контракты - не выявлены.
         2. Конфликт интересов, связанный с выполнением муниципальным служащим отдельных функций управления в отношении родственников и /или иных лиц (друзей, деловых партнеров), с которыми связана личная заинтересованность муниципального служащего.

        2.1. Проводился анализ анкет и представленных документов граждан, претендующих на замещение должностей муниципальной службы на предмет наличия близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с муниципальным служащим, если замещение должности муниципальной службы связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного из них другому.

Нарушений не выявлено.

         2.2. На предмет наличия близкого родства или свойства при непосредственной подчиненности или подконтрольности, проанализированы сведения 7 муниципальных служащих Администрации.

        Факты близкого родства или свойства при непосредственной подчиненности или подконтрольности – не выявлены.
         2.3. Проанализированы сведения в отношении муниципальных служащих Администрации, являющихся членами комиссии  по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, проходящих муниципальную службу в Администрации Ольхово-Рогского  сельского поселения и урегулированию конфликта интересов, образованной в Администрации.

         В результате проверки факты близкого родства – не выявлены.

         2.4. Проанализированы сведения о проведенных Администрацией закупках (заключенных контрактах) в период с 01.01.2019 г. по 01.12.2019 г.

         Близкие родственники, члены семей муниципальных служащих Администрации, являющихся членами единой комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения, не являются учредителями, участниками, директорами организаций, с которыми Администрацией в вышеуказанный период были заключены контракты.
         3. Конфликт интересов, связанный с выполнением муниципальным служащим иной  оплачиваемой работы.

За истекший период 2019 года поступило  уведомлений представителю нанимателя не поступало.
          4. Конфликт интересов, связанный с взаимодействием с бывшим работодателем и трудоустройством после увольнения с муниципальной службы.

         Ситуаций, при которых возможен конфликт интересов, а именно, участие муниципальных служащих в осуществлении отдельных функций управления в отношении организации, владельцем, руководителем или работником которой они являлись до поступления на муниципальную службу, а также ведение переговоров муниципальным служащим о трудоустройстве после увольнения с муниципальной службы в организацию, в отношении которой он осуществляет отдельные функции управления  – не установлено.
         В истекшем периоде 2019 г. в Администрации уволился 1 муниципальный служащий Болдырев Александр Владимирович,  в отношении его в Администрацию Ольхово-Рогского сельского поселения поступило уведомление о заключении с гражданином, замещавшим должность муниципальной службы в Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения трудового договора.
         5. Ситуации, связанные с явным нарушением муниципальным служащим установленных запретов.

         За истекший период 2019 г. проверки соблюдения муниципальными служащими установленных ограничений и запретов, а также требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов не проводились, ввиду отсутствия оснований.
    Изложенный анализ сведений за истекший период 2019 года свидетельствует об отсутствии в Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения случаев  возникновения конфликта интересов на муниципальной службе, одной из сторон которого являются муниципальные служащие, замещающие должности муниципальной службы в Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения.

        Выступили: председатель комиссии Морозов С.Н. с  предложением принять информацию к сведению.

        Предложение поставлено на голосование.
        Результаты голосования:

        «за» - 5 чел., «против» - нет, «воздержались» - нет.
        Решили:

        1. Принять к сведению информацию Васильченко В.В. о проведенном анализе по выявлению случаев возникновения конфликта интересов на муниципальной службе, одной из сторон которого являются муниципальные служащие, замещающие должности муниципальной службы в Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения.
        2. Установить, что муниципальными служащими Администрации Ольхово-Рогского  сельского поселения соблюдаются требования законодательства РФ о муниципальной службе в части соблюдения муниципальными служащими Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения обязанности уведомлять представителя нанимателя о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

	Председатель комиссии
	С.Н.Морозов

	Секретарь комиссии
	В.В.Васильченко